
 

 

ROMÂNIA 
JUDEŢUL MUREŞ 

CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  BATOŞ 
Web: www.primariabatos.ro ,  E-mail: batos@cjmures.ro 

Batoş 547085, nr. 302, Telefon / Fax 0265 544212 

 

HOTĂRÂREA nr. 71  
din 29 noimbrie 2022 

 privind disponibilizarea de fonduri suplimentare pentru obiectivul de investiţii ”Reabilitare 
străzi în comuna Batoș, județul Mureș” 

Consiliul Local al comunei Batoş, județul Mureş întrunit în şedinţa extraordinară din data de 
29.11.2022. 

Avand in vedere Referatul de aprobare nr. 5584 din 25.11.2022 si Raportul de specialitate 
nr.  5594 din 29.11.2022 prin care s-a supus analizei Consiliului Local al Comunei Batoş 
aprobarea disponibilizarii de sume suplimentare pentru obiectivul de investiţii ”Reabilitare străzi în 
comuna Batoș, județul Mureș”, procedura simplificată de atribuire a contractului de achiziţie 
publică de proiectare și execuție lucrări în cadrul proiectului ”Reabilitare străzi în comuna Batoș, 
județul Mureș”, cod CPV 45233120-6 - Lucrări de construcții de drumuri, nr. invitaţie de participare 
SCN1112212/08.08.2022, procedura verificată de ANAP în baza Ordinului nr. 1284 din 10.08.2022 
și Deciziei de verificare nr. 18605 din 10.08.2022 şi avizele favorabile ale comisiilor de specialitate 
ale Consiliului Local Batoş; 

În conformitate cu prevederile: 
- Legii 273/2006 privind finanţele publice locale, cu modificările şi completările ulterioare; 
- Legii nr. 98/2016 privind achiziţiile publice, cu modificările şi completările ulterioare; 
- H.G. nr. 395/2016 pentru aprobarea Normelor metodologice de aplicare a prevederilor 
referitoare la atribuirea contractului de achiziţie publică/acordului-cadru din Legea nr. 98/2016 
privind achiziţiile publice; 
- Legii nr. 24/2000 privind normele de tehnica legislativa pentru elaborarea  
actelor normative, R, cu modificarile si completarile ulterioare si art. 7 alin. 13 din Legea nr. 
52/2003 privind transparenţa decizională în administraţia publică, republicata; 
- Nota justificativă cu nr. 5341 din 10.11.2022, întocmită de preşedintele comisiei de 
evaluare oferte depuse la procedura de atribuire a contractului de achiziţie publică;  
- Hotărârea Consiliului local Batoş nr. 8 din 09.02.2022 privind aprobarea indicatorilor 
tehnico-economici pentru obiectivul de investiţii: “Reabilitare străzi în comuna Batoş, judeţul 
Mureş”; 

În temeiul dispozitiilor art.129 (1), (2) lit. b) alin. 4 lit. a) si art.196 alin. 1, lit. a) din O.U.G 
nr.57/2019 privind Codul administrativ, cu modificsrile si completarile ulterioare, 

 
HOTĂRAŞTE: 

 
Art.1. Se aprobă disponibilizarea de fonduri suplimentare pentru obiectivul de investiţii  

”Reabilitare străzi în comuna Batoș, județul Mureș”, în sumă de 460.777,49 lei inclusiv TVA. 
Art.2. Primarul comunei Batoş va asigura ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei 

hotărâri cu respectarea prevederilor din actele normative în materie. 
Art.3. Prezenta hotărâre se comunică prin grija secretarului general la: Instituţia Prefectului 

- judeţul Mureş, Primarul comunei Batoş, Consilierului-achiziţii publice, Compartimentului Financiar 
– Contabil din cadrul aparatului de specialitate al primarului comunei Batoş care vor duce la 
îndeplinire prevederile prezentei hotărâri, afişare şi  postare. 

 
PREŞEDINTE DE ŞEDINTA                                   Contrasemnează pentru legalitate       
   Consilier local                                             Secretar general al comunei Batoş 

        BITA VALERIU-AUREL                                                     Macarie Marcela 
 

 
Voturi:   Pentru 9  
   Împotrivă 0 

  Abtineri 0 
Numărul total al consilierilor în funcţie: 13 
Numărul consilierilor participanţi la vot: 9 
(Prezenta hotărâre se adoptă cu majoritate absoluta) 

 

 

http://www.primariabatos.ro/
mailto:batos@cjmures.ro

